ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NHỊ CHIỂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 562/UBND-KT, HT&ĐT

V/v thực hiện một số công việc để

phòng, chống bão RAGASA

Nhị Chiểu, ngày 23 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân trên

địa bàn phường Nhị Chiểu

Bão Ragasa được cảnh báo là cơn bão rất mạnh sức tàn phá lớn, có diễn

biến khó lường. Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng đã ban

hành Công văn số 6767/BCHPTDS ngày 19/9/2025 của về việc chủ động ứng

phó với bão RAGASA gần Biển Đông. Để phòng, chống bão RAGASA hiệu

quả, UBND phường Nhị Chiểu đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và

nhân dân trên địa bàn phường thực hiện một số nội dung sau:

1. Từ ngày 23/9/2025 đến trước 9 giờ ngày 25/9/2025

1.1. Xí nghiệp khai thác công trình thuỷ lợi, các Hợp các xã dịch vụ nông

nghiệp và Môi trường chỉ đạo thủ cống tranh thủ mực nước ngoài đê thấp tập

trung tháo gạn hết nước trong đồng, đầm gồm: Cống Đìa, Đống Thần, Vụng

Chủ; Cống Sổ, Phúc Sơn, Đò Thông, Vạn Chánh, Đầm Đông, Lò Gạch, Đầm

Ghì, Đò Mộ….., kiểm tra khắc phục ngay các cống xung yếu.

1.2. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân có nhà mái tôn, mái

che, mái vẩy ... tổ chức gia cố, ghim buộc đảm bảo phòng chống gió giật, lốc

xoáy; di chuyển tàu thuyền về nơi neo đậu an toàn. Các trường học, Trụ sở làm

việc cần kiểm tra đóng chốt chặt các hệ thống cửa trước khi bão đổ bộ về.

Đối với cây xanh thuộc quyền sở hữu của các cơ quan, đơn vị, các nhân,

hộ gia đình thì phải tổ chức cắt, tỉa cho phù hợp, tránh đổ gãy khi bão đi qua.

1.3. Đối với các hộ dân ở các Tổ dân phố gồm: TDP Nhẫm Dương; TDP

Cậy Sơn 1; TDP Phú Thứ 3,4; TDP Hạ Chiểu 1,2; TDP Bích Nhôi 2,3; TDP

Thượng Chiểu; TDP Thượng Trà gần khu vực nguy cơ bị sạt nở cần chủ động di

dời đến nhà người thân ở để phòng tránh bão.

1.4. Đối với các hộ ngoài đê, khu vực chuyển đổi, thường xuyên bị ngập

do nước sông dâng cao như đê hữu Đá Vách, bãi Đò Chủ, Cầu Thủ, đầm Cách,

tổ dân phú Phú Thứ 6, Duyên Linh, Trại Xanh, KDC Kim Đồng... cần sớm di

chuyển người và tài sản vào nơi an toàn, tránh bị ngập lụt, chia cắt khi mưa bão.

1.5. Ban Chỉ huy quân sự, Công an phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và

Đô thị rà soát lại lực lượng ứng cứu, phản ứng nhanh, phượng tiện, trang thiết

bị, vật tư cần thiết sẵn sàng các phương án để chủ động ứng phó khi có tình

huống theo phương châm “4 tại chỗ” đảm bảo chủ động, không để bất ngờ.

1.6. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Truyền thông tăng cường thời

2

lượng thông tin, cảnh báo về diễn biến của mưa, bão trên hệ thống loa truyền

thanh, trang Fanpage của phường để người dân để chủ động phòng tránh, hạn

chế thấp nhất ảnh hưởng do bão đổ bộ.

2. Khi bão đổ bộ (từ sau khoảng 9 giờ ngày 25/9/2025)

2.1. Hạn chế người và phương tiện đi ra ngoài đường, tham giao thông

(trừ lực lượng làm nhiệm vụ). Giao Công an phường tổ chức điều tiết, thực hiện

tốt các công việc đảm bảo an toàn cho người và phương tiện, trường hợp cần

thiết thực hiện cấm đảm bảo an toán cho người và tài sản.

2.2. Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường thực hiện nghiêm lịch trực,

chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão và kịp thời tham mưu triển khai

các các tình huống xảy ra. Thực hiện kịp thời chế độ báo cáo theo quy định.

2.3. Đảm bảo thông tin liên tục, thông suốt từ Tổ dân phố đến Ban Chỉ

huy phòng thủ dân sự trong suốt thời gian bão đổ bộ cho đến khi bão qua.

3. Khi cần ứng cứu cần liên hệ ngay số điện thoại: 0968.198.636 (Chủ tịch

UBND phường); số 0915198636 (Phó Chủ tịch UBND phường); số: 388300788

(Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường); số: 0987999757 (Trưởng Công an

phường); số: 0934393328 (Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường).

4. Thực hiện tuần tra, canh gác đê ngay sau khi bão qua và mưa nhiều để

phát hiện từ sớm và khắc phục sự cố (nếu có).

5. Đề nghị các đồng chí uỷ viên Ban chấp hành Đảng bộ phường tăng

cường chỉ đạo các nội dung nêu trên đối với địa bàn được giao phân công, phụ

trách.

Trên đây là một số nội dung chỉ đạo công tác phòng, chống bão

RAGASA, UBND phường Nhị Chiểu yêu cầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và

nhân dân thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, KT, HT&ĐT.

CHỦ TỊCH

Lãnh Duy Tiến

		2025-09-23T17:06:03+0700
	Việt Nam
	Lãnh Duy Tiến <lanhduytien78@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T17:35:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NHỊ CHIỂU <phuongnhichieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!